*Te colui Virtus ut Rem, ast tu Nomèn inanè es.*

At idem *fundamentum*, divinitùs locatum, firmatur semper in *Petrâ*. Hic autem *Doctrinam de Ambitu Viæ, & simul Doctrinam Generalem de Negotiis*, concludimus.

### CAPUT III.

*Partitiones Doctrinæ de Imperio, sive Repub. omittuntur; Tantùm Aditus fit, ad Desiderata duo; Doctrinam de Proferendis Finibus Imperii; & Doctrinam de Justitiâ Universalî, sive de Fontibus Juris.*

Enio jam ad *Artem Imperii, sive Doctrinam de Repub. Administrandâ*; Sub quâ etiâ *Oeconomica* continetur, ut *Familia sub Civitate*. In hac Parte, sicut jam antea dixi, Silentium mihi imperavi. Neque tamen prorsus diffidere debui, quin possim de illâ fortassè non imperitè aut inutilitè differere; utpote, qui longâ *Experientiâ* edoctus, & per tot *Munerum & Honorum Gradus*, ad amplissimum *Regni Magistratum*, Favore *Majestatis tuæ* indulgentissimo, nullo *Merito* meo, evehctus fuerim; eundemque *Magistratum*, per *Annos Quatuor integros* gesserim; & quod pluris est, *Majestatis tuæ Mandatis, & Colloquiis*, per *Annos Octodecim continuos* assueverim; (Quod etiâ è *Stipite aliquo Politicum* exculpere potuisset;) Quique etiâ, iater omnes *Artes*

Artes, plurimum Temporis in Historiis, & Legibus contriverim. Quæ omnia, non Jactantiâ ad Posterios, refero, sed quia ad Literarum Dignitatem nonnihil pertinere putem, quod Homo quispiam, ad Literas, potius quam ad aliud quicquam, natus; & ad Res gerendas, nescio quo Fato, contra Genium suum abreptus, ad Civilia tamen Munera, tam honorifica & ardua, sub Rege prudentissimo, assumptus fuerit. Verùm, siquid circa *Politiciam* posthac parturiet Otium meum, erit fortasse *Proles*, aut *Abortiva*, aut *Posthuma*. Interim, ne Scientiis omnibus, jam veluti in Subsellis suis collocatis, Sedes hæc tam excelsa omninò vacet, decrevi duas tantum *Civilis Scientiæ* portiones, quæ ad *Arcana Imperii* non pertinent, sed sunt Naturæ magis communis, ut *Desiderata*, notare; Earumque, more nostro, *Exempla* proponere.

Cum *Aries Imperii*, tria *Officia Politica*, complectantur; Primò, ut *Imperium conservetur*; Secundò ut *Beatum efficiatur & Florens*; Tertiò, ut *Amplificetur*, *Finesque ejus longius proferantur*; de duobus primis *Officiis*, maximâ ex parte, egregiè à nonnullis tractatum est; de Tertio siletur. Illud itaque inter *Desiderata* reponemus; & More nostro, *Exemplum* ejus proponemus. Eam *Doctrinæ* Partem, *Consulem Paludatum*, sive *Doctrinam de Proferendis Imperii Finibus*, nominantes.

### *Exemplum Tractatus Summarii de proferendis Finibus Imperii.*